Учитель: Нет, наверное, ни одной страны где бы не отмечался День матери. В России День матери стали отмечать сравнительно недавно. Установленный Указом Президента Российской Федерации Б.Н.Ельцина № 120 «О Дне матери» от 30 января 1998 года, он празднуется в последнее воскресенье ноября, воздавая должное материнскому труду и их бескорыстной жертве ради блага своих детей.

       С инициативой учреждения Дня матери выступил Комитет Государственной Думы по делам женщин, семьи и молодёжи. Текст Указа очень короток:

«В целях повышения социальной значимости материнства постановляю:

1. Установить праздник – День матери и отмечать его в последнее воскресенье ноября.

2. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального опубликования».
      Новый праздник – день матери – постепенно входит в российские дома. Среди многочисленных праздников, отмечаемых в нашей стране, День матери занимает особое место. Это праздник, к которому никто не может остаться равнодушным. В этот день хочется сказать слова благодарности всем Матерям, которые дарят детям любовь, добро, нежность и ласку.

     Российских матерей всегда отличали щедрость души, преданность, самопожертвование, любовь и великое терпение. И сегодня они бережно хранят семейный очаг, учат детей добру, взаимопониманию, нравственности.
На фоне музыки  учащиеся читают:
1). День матери – это песня! День матери – это сказка!

2). День матери – это сплошь чудеса! День матери – это свежесть!

3). День матери – это праздник добрых и милых мам!

4). Этот праздник любят все. Ведь это праздник наших мам!

5). Все самые дорогие святыни названы и озарены именем матери. Счастлив тот, кто с детства познал материнскую ласку и вырос под заботливым теплом маминого взгляда.

6). Всем мамам мы дарим эту песню:  (Группа девочек исполняет песню «Мама»)

Все стихи сопровождаются показом слайдов.

Есть в природе знак святой и вещий,
Ярко обозначенный в веках!

Самая прекрасная из женщин –

Женщина с ребёнком на руках!

Свет любви ей издревле завещан,

Так вот и стоит она в веках.

Самая прекрасная из женщин –

Женщина с ребёнком на руках!

Что может быть на свете более священным, чем имя «мать»? для любого из нас: ребёнка, подростка, поседевшего взрослого – мама самый дорогой человек на свете, она дала нам самое ценное – жизнь.

И все самые добрые слова, слова признательности и любви будут сегодня звучать в адрес матерей. Именно им посвящается этот праздник.

Пожалуй, ничем не измерить силу материнской любви. Есть такая поговорка: «Мать носит дитя 9 месяцев под сердцем и всю жизнь в сердце»

О как прекрасно это слово – мама!

Всё на земле от материнских рук.

Она нас, непослушных и упрямых

Добру учила – высшей из наук.

День матери – великий праздник

Для всех времён, для всех веков.

Для каждого он очень важный –

И выразить не хватит слов.

День матери – День всех любимых.

День первозданной красоты.

Он во всём неповторимый,

Ему обязан жизнью ты.

И опустись ты на колени

И руки матери согрей.

Избавь её от огорчений,

Она нам в жизни всех милей.

Ты говори почаще «Мама» -

На сердце будет ей теплей.

И в этот день – прекрасный самый

Её ты лаской обогрей.

Да, слово «мама» издавна в народе

Возносят выше самых ярких звёзд.

Никто не знает всё, как мать,

Никто, как мать, не понимает,

Никто не может так ласкать,

Никто, как мать, не сострадает.

Никто, как мать, прощать не может.
И так любить и ожидать
Никто, как мать, не может тоже.

Дети – самое дорогое для матери. Счастлив тот, кто с детства знает материнскую любовь, ласку, заботу. А дети должны отвечать ей тем же – любовью, вниманием, заботой. С уважением и признательностью мы относимся к людям, которые до седых волос почтительно произносят имя матери, оберегают её старость, дарят ей покой и радость.

10 марта 1906 года Лев Толстой сделал такую запись на отдельном листе бумаги: «Целый день тупое, тоскливое состояние. К вечеру состояние это перешло в умиление – желание ласки-любви. Хотелось, как в детстве, прильнуть к любящему, жалеющему существу и умилённо плакать и быть утешаемым. Но кто такое существо, к которому бы я мог прильнуть так? Перебираю всех любимых мною людей – ни один не годится. К кому же прильнуть? Сделаться маленьким  и к матери, как я  представляю её себе. (Толстой лишился матери в младенчестве). Да, да, маменька, которую я никогда не называл ещё, не умея говорить. Да, она, высшее моё представление  о чистой любви, - но не холодной, божеской, а земной, тёплой, материнской. К этой тянулась моя лучшая, уставшая душа. Ты, маменька, ты приласкай меня. Всё это безумие, но всё это правда».
Любому, кто живёт на белом свете,

Любить, кто может, думать и дышать,

На нашей грешной голубой планете

Родней и ближе слова нет, чем мать.

Нам наши мамы, мамочки родные

Сердца и жизни отдадут без слов.

Для нас они воистину святые,

Неважно, что нет нимбов у голов.
Мы маму вспоминаем, словно Бога,

Коль с нами вдруг случается беда.

Ухабиста, порой судьбы дорога,

Однако матери поймут детей всегда.

Поймут детей и в радости и в горе,

Уберегут родных детей от бед.

С родной лишь мамой по колено море,

Лишь мамин нужен в трудный миг совет.

Мы в жизни разными дорогами шагали

Неважно, сколько зим и сколько лет,

Но эту истину давно уже  познали:

Родней, чем мама, человека нет.

Отшумит и умчится любая беда,

Как весенней порою грохочущий гром,

Если с вами она, если рядом всегда

Человек, на котором держится дом.

Может быть 33 ей или 73 –

Сколько б ни было ей, возраст тут ни при чём:

Человек, на котором держится дом.

На земле хороших людей немало,

Сердечных людей немало,

И всё-таки лучше всех на земле –

Мама. Моя мама.

Всё, что нам свято, дорого, озарено и названо именем матери. Хлебороб, обращаясь к земле, родившей обильные хлеба, благодарно произносит: «Спасибо тебе, кормилица-мать». Солдат в бою с врагом бьётся за Родину-мать.

Люди не уважают того, кто обижает мать, кто забыл о ней. По отношению к матери мы определяем, каков человек.

Не забывайте Матерей!

Они печалятся в разлуке.

И нет для них страшнее муки –

Молчанья собственных детей.
Не забывайте Матерей!

Они ни в чём не виноваты.

Как прежде их сердца объяты

Тревогой за своих детей.

Пишите письма Матерям,

Звоните им по телефону!

Они так радуются вам,

Любому вашему поклону.

Не забывайте Матерей!

Ведь для молчанья нет причины,

И глубже с каждым днём морщины

От равнодушия детей.

Нет ничего светлее и бескорыстнее любви матери. С первого дня рождения ребёнка мать живёт его дыханием, его слезами и улыбками. Мать нужна ребёнку. В этом смысл её жизни. любовь  к своему малышу для неё так же естественна, как цветение садов весной. Как солнце посылает свои лучи, согревая всё живое, так и любовь матери согревает ребёнка. Мать приобщает дитя к жизни. в его уста она вкладывает родной язык, вобравший богатство разума, мысли и чувств народа. Она наполняет его духовной силой, помогает постичь вечные ценности. Не это ли держит мир?
У матери самое доброе сердце, в котором никогда не гаснет любовь, самые ласковые руки, которые умеют всё. Жизнь матери – это самопожертвование, самозабвение. Эти слова точнее всего характеризуют материнскую любовь.

А сейчас я хочу рассказать вам старинную горскую легенду: «Было у матери трое сыновей. Двое – дети как дети, а третий вырос негодяем. И почему он стал таким, никто не мог объяснить. И хотя третий сын был очень плохим человеком, мать любила и жалела его…  И случилось так: после долгого отсутствия негодный сын заявился домой… и безобразничал, и обижал мать. В своих бесчинствах он зашёл так далеко, что сбежались соседи и стали укорять, срамить его, пытались напомнить, сколько обид мать ему простила. Но не внял негодный сын словам людей, не унялся, а стал грозить, что убьёт мать, если соседи не уберутся по своим домам. Никто не поверил ему, никто не мог поверить: как это можно убить родную мать?
И не ушли.

Тогда он вбежал в дом и действительно убил мать и, чтобы привести в трепет и покорность всех окружающих, выбежал из дому на улицу с кровоточащим материнским сердцем  в руках. Он так торопился, что споткнулся о порог и выронил из окровавленных рук материнское сердце. Сердце упало в  придорожную пыль, и оцепеневшие от ужаса люди услышали, как оно, кровоточащее, сказало тихим голосом матери: «Ты не ушибся, сынок? Тебе не больно?»
О, вера наших матерей,

Вовек не знающая меры,

Святая, трепетная вера
В нас,

Подрастающих детей.

Её, как свет в березняке,

Не вытравит ничто на свете:

Ни единицы в дневнике,

Ни злые жалобы соседей.

Уж матери – такой народ –

Вздохнут,

Нас долгим взглядом смеря:

«Пусть перебесятся. Пройдёт», -

И снова верят, верят, верят.

Взыскательно и терпеливо.

И – не крикливые – они

Не почитают это дивом.

А просто нипочём года

Их вере, трепетной и нежной;

Вот только мы-то

Не всегда

Оправдываем их надежды.

«Женщина – великое слово. В ней чистота девушки, самоотверженность подруги, подвиг матери», - сказал Н.А.Некрасов. – Каждому из нас от колыбельной песни до последнего вздоха мать дарит бескорыстную любовь, заботу, привязанность.

Я верю, что  все женщины прекрасны

 И добротой своею и умом.
Ещё весельем, если в доме праздник.

И верностью, когда разлука в нём.

Не их наряды и не профиль римский –

Нас покоряет женская душа.

И молодость её. И материнство.

И седина, когда пора пришла.

И мы, мужчины, кланяемся низко

Всем женщинам родной страны моей.

Недаром на солдатских обелисках

Чеканит память лики матерей.

А сколько пережили наши матери в годы Великой Отечественной войны! Какая безмерная тяжесть легла на женские плечи! Женщины самоотверженно работали у станков, на полях, вместе с воинами ковали победу, кормили и одевали защитников Родины. А как переживали матери за своих сыновей, ушедших на войну!

Все люди спят.

Но мать не спит сейчас.

И не смыкает мать усталых глаз.

Была война.

Был сын убит в бою, прикрыл он сердцем Родину свою.

Пред ним открыто было сто дорог –

Он быть учёным мог.

Он стать поэтом мог.

Но верит мать и ждёт –

Раздастся в двери стук,

И сын вернётся вдруг…

Все люди спят.

Но мать не спит сейчас.

И льются слёзы из усталых глаз.

И много дней, и много лет

Она всё сына ждёт,

А сына нет…
На свете не существует человека роднее и ближе матери. Её любовь к детям безгранична, бескорыстна, полна самоотверженности. Мать всегда помнит о своём ребёнке, где бы он ни находился. Многие матери, получив во время Великой Отечественной войны извещение о смерти сына, не верили в его смерть и всю оставшуюся жизнь надеялись на чудо – чудо воскрешения.
Сыночек мой, кровиночка,
Украден ты войной.

Листочек мой, травиночка.

Как пусто мне одной.

Прокаркала вороною

Беда, как в страшном сне.

Бумагой похоронною

Она пришла ко мне.

Я ворога проклятого

Отчаянно кляла.

Глаза свои проплакала –

И всё тебя ждала.

Придёшь походкой лёгонькой,

Шинелька – нараспах.

Живой придёшь, целёхонький,

С улыбкой на губах.

Придёшь, огнём целованный,

С наградой боевой,

Пускай и забинтованный,

А всё-таки живой!

…Неделя за неделею,

За годом год идёт.

Устала я надеяться,
Лишь боль во мне живёт.
Сыночек мой, кровиночка,

Прошло так много лет.

Листочек мой, травиночка.

Тебя всё нет и нет!

Есть особые произведения в русской литературе, музыке, живописи, дорогие, близкие каждому человеку.

Картина «Мать» была написана художником К. Петровым-Водкиным в 1915 году, когда шла Первая мировая война. В ней художник утверждает мысль о том, что жизнь побеждает смерть.

На картине К.Петрова-Водкина, которую называли ещё «Петроградская мадонна», изображена  кормящая мать. Идёт война. Город, где живёт эта женщина, находится в кольце блокады. Поэтому фон картины тревожен. Но лицо кормящей матери спокойно, простодушно, она занята делом, важней которого для неё ничего нет. Её губы сжаты, взгляд строг, преисполнен надежды, веры в жизнь.

По ночам звучит надрывный кашель,

Старенькая женщина слегла.

Много лет она в квартире нашей

Одиноко в комнате жила.

Письма были, только очень редко.
И тогда не замечая нас,

Всё ходила и шептала:

«Дети, вам ко мне собраться бы хоть раз.

Ваша мать согнулась, поседела,

Что ж поделать – старость подошла.

Как бы хорошо мы посидели

Рядышком у этого стола.

Вы под этот стол пешком ходили,

Песни пели до зари,

А теперь разъехались, уплыли.

Вот, поди же, всех и собери»

Заболела мать, и той же ночью

Телеграф не уставал кричать:

«Дети, срочно, только очень срочно,

Приезжайте, заболела мать!»

Из Одессы, Таллинна, Игарки,

Отложив до времени дела,

Дети собрались, да только жалко –

У постели, а не у стола.

Гладили морщинистые руки,

Мягкую серебряную прядь,

Для чего же дали вы разлуке

Так надолго перед нею стать?

Мать ждала вас в дождь и в снегопады.
Тягостны бессонницы ночей:

Разве горя дожидаться надо,

Чтоб приехать к матери  своей?

Неужели только телеграммы

Привели вас к скорым поездам?

Слушайте!

У кого есть мама,

Приезжайте к ней без телеграмм!

Мы обладаем литературой, так много сказавшей о Матери. Никая другая литература не подняла материнство на такую высоту.

Стихи, обращённые к матери!.. Сколько поэтов прикасались к этой священной теме и всем удалось со всей непосредственностью и теплотой передать в стихах неизбывчивость сыновнего чувства к матери.

Никто не выразил роль матери в жизни общества и отдельной личности поэтически сильнее и задушевнее, чем наши поэты.

В авторском исполнении звучат стихи К.Кулиева и Т. Зумакуловой.

Тот бережёт свой дом, а эта – платья,
Та – украшенья тонкого литья,

А я… Боюсь богатство потерять я,

Моё богатство – это мать моя.

Бесценнее сокровищ нет на свете,

Чем щедрость и любовь не напоказ…

Мы – баловни, мы все – немного дети,

Покамест живы матери у нас.

О мама, мама!... Огорчаясь, плача,

Спешу к тебе – излить свою печаль.

Но – что таить?... Всегда ли в дни удачи

Я вспоминаю о тебе?.. Всегда ль?...

Согрей меня всей чуткостью большою!

Не гневайся!... Прости меня скорей!..

Как жаль мне тех, кто, очерствев душою,

Своих позабывает матерей!

Они при жизни дважды мать хоронят,

Не убоясь ужасных похорон…

Но час пробьёт!... Жестокий сын застонет,

Своими сыновьями  оскорблён.
Он будет к матери взывать, но поздно!

Угаснет крик в могильной тишине…

О мама, мама!... хоть живём мы розно,

Ты – на земле… И жить спокойно мне.

Пока ты есть, светло моё жилище!

Пока ты есть, легка любая боль!

Богата я… Меня не делай нищей!

До времени меня не обездоль!

(Песня «Мама, милая мама»)
Никто не будет отрицать, что слова мать, мама – святые. Но часто в повседневной жизни  люди бездумно, равнодушно,  не стыдясь и не каясь, могут произносить брань со словом «мать». В стихотворении «О скверном и святом» Эдуард Асадов делится с нами своим отношением к этому.
Девочка читает стихотворение «Мать»